sua, videlicet in inora sua, expectando delibera-

cionem suam , expensisque mmeiorum sollempnium

ex parte régis ad partes predictas et alias diclis oc-

casionibus et aliis transmissorum , eundo videlicet,

morando etredeundo; expensis eciam exploratorum

per vices ad partes pluries missorum pro covina

et proposilo inimicorum explorando et repor-

tando: . . . expensis appositis circa machinas, sprin-

galas, garottos, corniliatas, supercastra, berefrida

et alia diversa ingénia facienda, cum quarellis gar-

roloium et springalarum, et lapidibus rolundis pro

INTRODUCTION. CV.LI

sommes mieux renseignés, au contraire, sur d'autres points non moins impor-

tants : la solde, les services de ce qu'on appellerait aujourd'hui l'intendance, les

engins de guerre que toute armée traîne avec soi.

La solde (yadia) fut fixée ainsi qu'il suit : un seigneur anglais portant bannière

dut recevoir k sous sterl. par jour; un chevalier, 2 s.; un écuyer et sergent

d'armes, ta d. Les barons, chevaliers, écuyers, cavaliers tout équipés, fournis par

le duché de Guyenne ou provenant d'Espagne et de Navarre , devaient recevoir : un

banneret, 16 sous de monnaie chipotoise par jour; un chevalier, 8 s.; un écuyer,

6 s. Quant aux fantassins, les Anglais devaient recevoir h ou 2 d. slerl., suivant

leur grade; les Gascons et les Espagnols, 12 d. ch. 1
.

machinis emplis et factis, empcionibus balistarum,

quarellorum , scutorum, lancearum, darlorum et

sagittarumetaliorum minutorumproeisdem emplis

atliliorum. . . r,

1 Même document : *Et solucione vadiorum

aliorum nobilium, tain baronum quam militum alio-

rum , et eciam scutiferorum et servientum ad arma

,

equitum armatorum, stipendiariorum Anglicorum

in guerra predicta, videlicet : cuilibet baneretto an-

glico, pro vadiis suis, pro se ipso, per diem, h s.

sterl. , cuilibet militi simplici 2 s. st., et cmlibet

scutifero et servienti ad arma 1 2 d. st. per diem . .

.

Et in vadiis diversorum baronum , militum et scuti-

ferorum, equitum armatorum, pro se et servien-

libus suis cum armis sibi deservientibus et in armis

intendentibus, lam de dicto ducatu Aquitannie quam

de Hispannia , Arragonia , Cathalonia et Navarra , et

aliis partibus diversis, cuilibet videlicet baneretto, per

diem, 16 s. chip., militi simplici 8 s. ch., scu[ti]fero

6 s. ch., et servienti pediti cum armis 12 s. ch.,

5 chipotensibus pro 1 sterlingo computatis, cujus

modi vadia Vasconibus solvi alias consuevit in

facto armorum. . . Et in vadiis diversorum stipen-

diariorum peditum cum armis, tam de Anglia

quam de Hispannia, Arragonia, Cathalonia et aliis

partibus in obsequio régis in dicta guerra existen-

cium, cuilibet videlicet vintenario sagittario pediti

anglico, per diem, 4 d. st. per diem, et cuilibet

alii sagiltario anglico 2 d. st. per diem, et cuilibet

pediti de Vasconia et aliis partibus predictis defe-

renti balistam. lanceam, dartum, vel aliud genus

armorum, per diem, 12 d. chip., 5 chipotensibus

pro 1 sterlingo computatis. .. » — Ajouter les men-

tions suivantes tirées du fonds de l'Échiquier (Ac-

counts, Exchequer, Q. /?.), Bundle t52 : Ordre

de Jean de Saint-John au connétable de Bordeaux

(La Réole, 9 mars 1293 v. st.), de payera Mes-

sire Arnaud rrDeu Gui", chevalier, 5o 1., 18 s.

sterl., rrpro vadiis suis unius mililis, trium scutif-

ferorum et 5o servientium peditum de comiliva

sua, cum equis et armis, quadraginla dierum,

octavo die januaiïi presentis anni [129^] pro primo

computato , morando in novo castro de Ripperia in

garnis, per preceptum nostrum
,
juxta ordinationem

consilii ducatus prédictif (n° 2). — nTtem, Wi-

lelmo de Monte Pessalo, domicello, 60 1. i5 s.

sterl.
,
pro vadiis suis et unius scutifîeri, socii sui

,

et octo servientium peditum de comitiva sua, in

armis et equis, quadraginta et octo dierum, vice-

simo die Januarii computato pro primo, morando

in Castro Podii Guillelmi in garnis, régis» (n° 8;

mars 1293, v. st.; la date du jour est effacée).

—

Voici enfin deux actes relatifs à Olton de Caseneuve ;

je les donne en entier : rrJohannes de Sancto Jo-

hanne, miles illustris régis Anglie, ducis Aqui-

tannie, ejusque locum tenens in ipso ducatu,

constabulario Burdeg. , salutem. Mandamus vobis

quatinus solvatis domino Othoni de Casanova

,

militi baneretto, 60 1. 6 s. sterl., vel valorem

eidem debitum, pro vadiis suis duorum aliorum

militum, duodecim sculifferorum et triginta ser-

vientium peditum de comiliva sua, quadraginta
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Pour les vivres, nous avons d'abondantes sources d'information : c'est un compte

pour l'achat et le transport de blés et d'avoines achetés par des bourgeois de

Londres avec l'argent du roi (129&-1995) 1

;
un compte des dépenses faites pour

l'achat de blé et de fèves, la mouture et la fabrication du pain, le transport de la

farine, du pain et des fèves, avec le détail des distributions de farine aux comtes,

barons et centeniers (1296)
2

;
beaucoup d'autres comptes encore, qui sont con-